10/11/2017 :: SEI / ESMPU - 0037532 - Ata ::

https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=42173&infra_s… 1/2

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

ATA DA 10ª REUNIÃO DA CPA

Aos quinze dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete, às nove horas e vinte minutos, foi
realizada na sala da CPA (220) da Escola Superior do Ministério Público da União – ESMPU
reunião técnica da Comissão Própria de Avaliação – CPA da ESMPU. Estiveram presentes os
seguintes membros representantes da CPA: Ulisses Dias de Carvalho, membro discente do MPU e
coordenador da CPA; Najla Nassif Palma, membro docente do MPU; Flávio Paixão de Moura
Junior, representante do PGR; Claudia Maria Ramos, servidora discente do MPU; Leila Pagnozzi,
representante da sociedade civil; Renata Souza Mendes, representante do corpo técnico
administrativo da ESMPU e Fabiane Elisa A. Correa Gurgel, servidora da DIAV/ESMPU. A pauta
da reunião abordou os seguintes assuntos: 1) Andamento das decisões da última reunião. Foi
informado que a proposta de alteração do regulamento da CPA será deliberada na próxima reunião
do CONAD a ser realizada em setembro. As recomendações feitas aos Coordenadores de Ensino
(Termo de Recomendação da CPA nº 01/2017) foram observadas durante as reuniões das Comissões
Técnicas de elaboração do PA 2018. 2) Análise das respostas da Avaliação Institucional (1º
Semestre de 2017). Foram apresentadas e analisadas as respostas da Avaliação Institucional,
aplicada no mês de julho em caráter experimental. O convite para participação dessa Avaliação foi
encaminhado a 2.289 pessoas dentre docentes, discentes e público externo ao MPU que atuaram e/ou
participaram de alguma atividade realizada no 1º semestre de 2017; como também para metade do
corpo técnico administrativo da ESMPU (servidores, terceirizados e estagiários). Obteve-se um
retorno de 37% de respondentes, índice considerado significativo para a análise da CPA, cujo
resultado consta no relatório anexo a esta ata. 3) Revisão dos Critérios adotados na Avaliação
Institucional. Decidiu-se manter os critérios de análise definidos anteriormente, apenas com a
inclusão da opção “não se aplica” nas questões da avaliação para a próxima etapa (2º semestre). 4)
Outros Assuntos. Dr. Ulisses informou que estará afastado de suas atividades no período de 11 de
setembro a 13 de outubro. Sendo assim, para qualquer representação da CPA deverá ser acionada a
Coordenadora Substituita, Dra Najla, ou o Dr. Flávio respectivamente. Sem mais nada a tratar,
lavro a presente ata que após lida e aprovada será assinada por todos os presentes na reunião.

Fabiane Elisa A. Correa Gurgel

Presentes:

Ulisses Dias de Carvalho

Najla Nassif Palma

Flávio Paixão de Moura Junior

Leila Pagnozzi

Claudia Maria Ramos

10/11/2017 :: SEI / ESMPU - 0037532 - Ata ::

https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=42173&infra_s… 2/2

Renata Souza Mendes

Anexos:

Anexo - Relatório Parcial de Autoavaliação Institucional (1º Semestre de 2017)

Documento assinado eletronicamente por FABIANE ELISA AUGUSTA CORREA GURGEL,
Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, em 09/10/2017, às 14:37 (horário
de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21, de 3 de março de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Leila Pagnozzi, Usuário Externo, em 09/10/2017, às 15:38
(horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21, de 3 de março de 2017.

Documento assinado eletronicamente por ULISSES DIAS DE CARVALHO, Usuário Externo, em
19/10/2017, às 07:03 (horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21, de 3 de março de 2017.

Documento assinado eletronicamente por RENATA SOUZA MENDES, Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, em 25/10/2017, às 17:29 (horário de Brasília), conforme a
Portaria ESMPU nº 21, de 3 de março de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Claudia Maria Ramos, Usuário Externo, em 26/10/2017,
às 17:04 (horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21, de 3 de março de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Flavio Paixao de Moura Junior, Usuário Externo, em
31/10/2017, às 18:27 (horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21, de 3 de março de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Najla Nassif Palma, Usuário Externo, em 07/11/2017, às
17:55 (horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21, de 3 de março de 2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/autenticidade informando o código verificador 0037532 e o código
CRC 1CA99190.

SGAS Avenida L2 Sul, Quadra 604, Lote 23 - Bairro Asa Sul - CEP 70200-640 Brasília - DF
Telefone: (61) 3313-5115 - http://escola.mpu.mp.br/

Processo nº: 0.01.000.1.005223/2017-63
ID SEI nº: 0037532